
Pagina 1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 3370 del 06/11/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GOVERNO DELLE TECNOLOGIE SANITARIE 
Il Direttore - Ing. Barbara Podda 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura in noleggio di letti fluidizzati da 
destinare a diverse UU.OO. del Sistema Sanitario Regionale. CIG A000EF9BE7. Affidamento 
fornitura. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Responsabile di Fase Dott.ssa Elisa Congia   

Il RUP Ing. Marco Spissu  

Il Dirigente S.S. Procurement Tecnologie 
Biomediche 

Dottor Giovanni Scarteddu  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
          SI [ ]                      NO [X]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
                                                                        SI [ ]                      NO [X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
3176              09  11  2023



Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 20 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023, come aggiornata e integrata 
con le Deliberazioni n. 122 del 30/05/2023 e n. 209 del 01/09/2023, con la quale viene approvata 
l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale e vengono attribuiti 
gli incarichi di responsabili provvisori della Struttura Complessa Governo delle Tecnologie Sanitarie 
e delle due Strutture Semplici ad essa afferenti ai seguenti dirigenti: 

- Ing. Barbara Podda S.C. Governo Delle Tecnologie Sanitarie 
incarico di Struttura complessa provvisorio 

- Ing. Davide Angius S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche 
incarico di Struttura semplice provvisorio 

- Dott. Giovanni Scarteddu S.S. Procurement Tecnologie Biomediche 
incarico di Struttura semplice provvisorio; 

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle 
deleghe previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

PRECISATO che alla S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie competono, per analogia di funzioni 
espressamente previste nell’atto aziendale le medesime deleghe della S.C. Ingegneria Clinica a cui 
il sistema di deleghe approvato fa riferimento; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 17/04/2023 è stata approvata 
la programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi per il biennio 2023-2024 ex art. 21 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. dell’Azienda ARES Sardegna; 

VISTO che nella predetta programmazione è stata prevista la realizzazione di un intervento distinto 
al riferimento dal CUI F03990570925202300061, dal titolo “Noleggio letto fluidizzato”, 

PREMESSO 

- che presso l’Unità Spinale Unipolare del P.O. Marino di Cagliari è attualmente in uso un letto ad 
aria fluidizzato modello Clinitron AF®, impiegato per il trattamento dei pazienti con lesioni da 
decubito di stadio avanzato e che necessitano di cure specifiche; 

- che il summenzionato letto, prodotto dalla Hill Rom Spa, era stato dichiarato infungibile dal Gruppo 
Regionale di Valutazione delle richieste di acquisizione beni e servizi con caratteristiche di unicità e 
infungibilità e che, pertanto, con determina n. 5124 del 27/06/2019 era stata affidata, ai sensi dell’art. 
63, comma 2 lettera B), del D. Lgs. 50/2016, la fornitura in noleggio per 36 mesi, eventualmente 
prorogabili per ulteriori 12 mesi, all’operatore economico Mast Medical Srl, rivenditore autorizzato in 
Sardegna dei prodotti a marchio Hill Rom; 

- che, alla scadenza dei 36 mesi, con Determina n. 2358 del 28/07/2022, a seguito di Trattativa 
Diretta era stata affidata la proroga della fornitura in noleggio del letto in parola, nelle more 
dell’attivazione di una nuova procedura di affidamento; 



Pagina 3 di 6 

PREMESSO inoltre che, analogamente, presso il Centro Ustioni dell’Ospedale Santissima 
Annunziata di Sassari della AOU Sassari, con Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 22/12/2021 
era stato attivato contratto di noleggio analogo, ormai prossimo alla scadenza; 

ATTESO che anche l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, interpellata a riguardo da ARES 
Sardegna, ha manifestato la richiesta di inserimento, nell’ambito dell’intervento ARES previsto nella 
programmazione sopra indicata, del proprio fabbisogno di n. 1 letto fluidizzato, oltre ad un secondo 
letto opzionale; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1178 del 18/04/2023, con la quale si è dato avvio 
ad una consultazione preliminare di mercato (al fine di confermare la sussistenza della condizioni di 
infungibilità del dispositivo riscontrate nei precedenti affidamenti), precisando inoltre che, nell’ipotesi 
in cui fosse stata confermata la sussistenza dei presupposti che legittimano il ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ARES Sardegna avrebbe direttamente 
provveduto all’avvio e espletamento di siffatta procedura negoziata;  

PRESO ATTO dell’unica manifestazione di interesse pervenuta entro il termine di scadenza fissato, 
da parte dell’Operatore Economico Mast Medical S.r.l., e che pertanto ricorrono i presupposti previsti 
dall’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per procedere all’affidamento in oggetto 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando; 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura in oggetto è stata avviata apposita procedura 
telematica sul portale SardegnaCat, mediante RDO 417371, mediante la quale è stata inviata 
apposita lettera di invito all’Operatore Economico Mast Medical Srl;  

DATO ATTO che l’operatore economico interpellato ha formalizzato la propria offerta, proponendo 
il complessivo importo di Euro 475.200,00 Iva Esclusa per il noleggio e i servizi accessori richiesti, 
ripartiti tra la ASL Cagliari e la AOU Sassari come da seguente riepilogo: 

FORNITURA IN NOLEGGIO PER 36 MESI DI N. 1 LETTI CLINTRON® PER 5 
TERAPIE FLUIDIZZATE/ANNO PER L’ASL CAGLIARI 

Descrizione prodotti offerti Prezzo 

Unitario € 

Quantità  

Clinitron Noleggio Base 12 mes € 67.920,00 n. 1  

PREZZO CANONE UNITARIO COMPLESSIVO PER N. 36 MESI: € 203.760 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

FORNITURA IN NOLEGGIO PER 36 MESI DI N. 1 LETTI CLINTRON® PER 5 
TERAPIE FLUIDIZZATE/ANNO PER L’AOU SASSARI 

Descrizione prodotti offerti Prezzo 

Unitario € 

Quantità  

Clinitron Noleggio Base 12 mes € 67.920,00 n. 1 

PREZZO  CANONE UNITARIO COMPLESSIVO PER N. 36 MESI: € 203.760 

OPZIONI EXTRA 

CICLO TERAPEUTICO FLUIDIZZATO 

PREZZO UNITARIO  €4.000,00 

N. 3 COSTI TRASPORTO fascia 20-100 KM € 350,00 

N. 3 COSTI TRASPORTO fascia 101-500 KM € 950,00 

N.3 NOLEGGIO B.T. 30 EXTRA 

PREZZO UNITARIO PER I PRIMI 30 GG. € 4.500,00 

PREZZO UNITARIO DAL 31° AL 60° GG. € 135,00 

PREZZO UNITARIO DAL 61° AL 90° GG. € 120,00 

COSTI TRASPORTO fascia 101-500 KM € 950,00 

ONERI PER LA SICUREZZA € 500,00 

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTO € 475.200,00 



Pagina 4 di 6 

RITENUTO pertanto di dover affidare all’operatore economico Mast Medical S.r.l. la fornitura di cui 
all’oggetto nei termini ed alle condizioni specificate nell’offerta economica depositata agli atti del 
Servizio; 

PRECISATO 

- che ARES Sardegna ha espletato e, con il presente provvedimento, aggiudica la procedura di cui 
all’oggetto nell’interesse della ASL 8 Cagliari e della AOU Sassari, destinatarie delle prestazioni in 
argomento, e procederà inoltre, sempre nell’interesse delle predette aziende, alla stipula del 
contratto di noleggio con l’Operatore Economico affidatario, in cui verranno disciplinate e riportate le 
condizioni della fornitura 

- che le predette amministrazioni, per parte loro, dovranno poi recepire gli esiti di tale aggiudicazione 
ed i relativi contratti, ciascuna per la parte di propria competenza; 

- che ASL Cagliari e AOU Sassari dovranno, inoltre: nominare un RUP ai sensi dell’art. 15 del Codice 
per le attività di propria competenza, e un DEC; provvedere a generare e indicare negli atti di propria 
competenza, ivi incluso l’ordine di Fornitura, il CIG (Codice Identificativo Gara) “derivato” rispetto al 
CIG “Padre” generato per la presente procedura di affidamento; provvedere all’emissione degli 
ordinativi di noleggio, alla gestione della fase esecutiva del contratto ed al pagamento in favore 
dell’aggiudicatario dei relativi corrispettivi; 

RITENUTO di dover nominare in qualità di RUP per la presente procedura, limitatamente alla fase 
di competenza di ARES Sardegna, l’Ing. Marco Spissu, Collaboratore Tecnico della S.C. Governo 
delle Tecnologie Sanitarie, mentre la funzione di Responsabile di Fase di Affidamento verrà svolta 
dalla Dottoressa Elisa Congia, Collaboratore Amministrativo della S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie; si ribadisce che ogni Amministrazione destinataria delle prestazioni sarà tenuta a 
nominare un proprio RUP e un proprio DEC per le fasi di propria competenza relative all’esecuzione 
dei contratti di noleggio; 

PRESO ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo di 
Gara CIG (Padre) A000EF9BE7; 

ATTESTATO che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata in 
formato elettronico agli atti dell’ufficio della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

1. di approvare tutta la documentazione della RDO 417371, svolta sulla piattaforma telematica 
SardegnCat per l’affidamento in noleggio di letti fluidizzati, da destinare ad unità operative della ASL 
8 di Cagliari e della AOU di Sassari; 

2. per l’effetto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura 
di cui al punto precedente all’Operatore Economico Mast Medical S.r.l., per il complessivo importo 
di euro 475.200,00 IVA esclusa, pari a Euro 579.744,00 Iva compresa, precisando che nessun onere 
è in capo ad ARES Sardegna, in quanto i corrispettivi che matureranno a seguito dell’attivazione dei 
noleggi verranno corrisposti al Fornitore dalla ASL 8 di Cagliari e dalla AOU di Sassari, ciascuna per 
la quota di propria competenza; 

3. di procedere alla stipula del contratto, nell’interesse delle amministrazioni sopra indicate, che verrà 
successivamente comunicato alla ASL 8 di Cagliari ed alla AOU di Sassari, che provvederanno a 
recepirlo e darvi attuazione come meglio indicato nel presente provvedimento e nel contratto stesso; 

4. di nominare in qualità di RUP per la presente procedura, limitatamente alla fase di competenza di 
ARES Sardegna, l’Ing. Marco Spissu, Collaboratore Tecnico della S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie, mentre la funzione di Responsabile di Fase di Affidamento verrà svolta dalla Dottoressa 
Elisa Congia, Collaboratore Amministrativo della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie; si 
ribadisce che ogni Amministrazione destinataria delle prestazioni sarà tenuta a nominare un proprio 



Pagina 5 di 6 

RUP e un proprio DEC per le fasi di propria competenza relative all’esecuzione dei contratti di 
noleggio; 

5. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e 
alla S.C. Affari Generali Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

Ing. Barbara Podda 

  



Pagina 6 di 6 

 

 

 
 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
09     11    2023        24    11   2023


		2023-11-06T09:10:14+0100
	CONGIA ELISA


		2023-11-06T09:12:10+0100
	SPISSU MARCO


		2023-11-06T09:23:13+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2023-11-08T18:30:48+0100
	PODDA BARBARA


		2023-11-09T07:14:38+0100
	LEI GAVINO




